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INFORMACION PERSONAL   

Emri / Mbiemri  Silva Breshani 

Numri Personal i ID: 
Addresa 

H35808053F 
Rruga “Ali Visha”, Njësia Administrative Nr.2, Tiranë, Shqipëri 

Mobile: 069 40 600 95   

E-mail silvabreshani@yahoo.com; silva.breshani@ikrtk.gov.al  

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 08.08.1973 

Gjinia Femër  

Punësimi i preferuar 
 

Eksperte/Kordinatore e projekteve kombëtare dhe ndëkombëtare në hartimin e politikave në fushën e 
Trashëgimisë Kulturore 

EKSPERIENCA PUNE Drejtuese, Kordinatore, Eksperte Katalogimi të Monumenteve të Kulturës dhe Parqeve Arkeologjike                                              

Data 
Pozicioni i punës 

             
        Detyrat kryesore / përgjegjësitë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Emri dhe adresa e punëdhënsit 

4 Mars 2014 – aktualisht 
Drejtore - Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore 
 
Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore në zbatim të detyrimeve që rrjedhin nga Ligji Nr.  

27/2018 “Për Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë”, Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 432 datë 

26.06.2019 “Për funksionimin dhe mënyrën e zhvillimit të veprimtarisë se Institutit Kombëtar te Regjistrimit 

te Trashëgimisë Kulturore, në përmbushje të misionit të saj për krijimin, ruajtjen dhe përditësimin e 

Regjistrit Kombëtar të Pasurive Kulturore, në formë elektronike dhe të shkruar, regjistrimin, katalogimin 

informatik, dokumentimin, vlerësimin, promovimin, mbikëqyrjen dhe monitorimin e respektimit të të drejtave 

të pronësisë dhe të lëvizjes së pasurive kulturore kombëtare, ushtron funksionet bazuar në tre shtylla 

kryesore:  

 Kombëtar të Administrimit të Pasurive Kulturore (Baza e të Dhënave Shtetërore “Regjistri Kombëtar i 

Pasurive Kulturore (RKPK)”) 

 Kontrolli i lëvizjeve të pasurive kulturore, mbikëqyrja dhe monitorimi i respektimit të të drejtave të 

pronësisë 

 Administrimi i databases së objekteve të humbura (Antitrafiku i pasurive kulturore dhe lufta kundër 

trafikimit të pasurive kulturore. 

 MINISTRIA E KULTURËS 
 

   Gusht 2006 – Mars 2014 
   Eskperte Katalogimi për Monumentet e Kulturës dhe Parqet Arkeologjik 
   Inventarizimi dhe Katalogimi i Pasurive Kulturore, Parqet Arkeologjikë, Objektet natyrore 
   QENDRA KOMBËTARE E INVENTARIZIMIT TË PASURIVE KULTURORE 

 MINISTRIA E KULTURËS 
 

   Tetor  2016 - 2018 
   Lektore: Masteri Profesional i Restaurimit të Monumenteve të Kulturës 
  “Katalogimi i Trashëgimisë Kulturore dhe Muzeografia” 

 FAKULTETI I ARKITEKTURËS DHE URBANISTIKËS 
 

   2011 – 2018  
  Trainere/Eksperte 

Trainere kombëtare për çështjet e trafikimit të pasurive kulturore, pjesë e grupit ndërinstitucional të     
punës në zbatimin të planit kombëtar të veprimit kundër trafikimit të paligjshëm të pasurive kulturore, për 
ndërtimin e kapacitetit teknik dhe profesional të Policies së Shtetit lidhur me njohjen, menaxhimin, 
qarkullimin civil dhe fizik të pasurive kulturore. 

   DREJTORIA E PËRGJITHSHME E POLICISË SË SHTETIT 
   MINISTRIA E BRENDSHME 
 

1998 – 2006 Koordinatore projektesh pranë Institucionit Jopublik “Univers” 

mailto:silvabreshani@yahoo.com
mailto:silva.breshani@ikrtk.gov.al


ARSIMI  Shkenca të Edukimit, Arkeologji, Trashëgimi Kulturore dhe Drejtime të tjera 

Data 2011 e në vijim -  Studime Doktorale në fushën e Arkeologjisë (UT) me temë: 
“Projektet kombëtare e ndërkombëtare në sistemin e menaxhimit e dixhitalizimit të trashëgimisë kulturore 
në Shqipëri” 
 
2008 - 2010  Master Shkencor në Arkeologji (UT) me temë: 

“Dokumentimi dhe inventarizimi, një proçes  i rëndësishëm  në  ruajtjen e trashëgimisë kulturore;   përvoja 

në shqipëri. Qendra Kombëtare e Inventarizimit të Pasurive Kulturore”; "Inventory and digitalization an 

important process in the protection of cultural heritage, experience in Albania: National Center of the Cultural 

Property Inventory" 

Titulli i kualifikimit të arritur  PhD Kandidat,  Master shkencor në Arkeologji 

Temat/aftësitë kryesore që ofronte 
programi 

Kërkim shkencor/ Ekspedita arkeologjike/ Gërmime arkeologjike/ Politikat në hartimin e planeve 
menaxhuese të Trashëgimisë Kulturore/ Komunikim/ Metodologji mësimdhënie/ Teknologji edukimi 

Institucioni 

 
 

 
 

Niveli në klasifikimin kombëtar ose 
ndërkombëtar 

 
                                                         
 
 
 
 
 
 
 
                                         TRAJNIME 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PhD Kandidat – Universiteti i Tiranës. Fakulteti i Histirisë dhe i Filologjisë   

Departamenti i Arkeologjisë dhe i Trashëgimisë Kulturore 

Master shkencor në Arkeologji - Universiteti i Tiranës. Fakulteti i Histirisë dhe  Filologjisë  Departamenti i 

Arkeologjisë dhe i Trashëgimisë Kulturore 
 

PhD Kandidat  

Master shkencor në Arkeologji (MsC in Archaeology) 

2008 - Diplomë Pasuniversitare në Mardhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci 

            Akademia Diplomatike Shqiptare 

2004 - 2007 Diplomë në Shkencat e Edukimit (UAXHE) 

2000 - 2004 Diplomë e gjuhës angleze (Qëndra Profesionale Wisdom) 

1987 – 1991 Shkolla e Mesme e Përgjithshme “Qemal Stafa”, Tiranë 

1999 - 2000 Trajnime për përdorimin e elementeve Multimedia 

                     Instituti Shqiptar i Medias dhe UNESCO 

2006 – Seminar kombëtar “Mbi konservimin dhe përcaktimin e Trashëgimisë Kulturore me metoda 

nukleare”, MTKRS-QKIPK 

2007 – Seminar kombëtar “Për kataloguesin informatik”, MTKRS – QKIPK 

2010 – Simpozium Shkencor “Klasifikimi dhe dixhitalizimi I prozës dhe poezisë popullore shqiptare”, 

QSA – IAKSA – MTKRS – QKIPK  

2010 – Ekspedita arkeologjike organizuar në Bisht Pallë, nën drejtimin e   Prof. Iris Pojani Universiteti i 

Tiranës, Bisht Pallë, Durrës 

2014 – Seminari teoriko praktik për krijimin, regjistrimin, klasifikimin dhe  ruajtjen e  dokumenteve arkivor  

Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave, 21 Prill-2 Maj 2014 

14-18 September 2015 Tirana, Albania “Building capacities for the Implementation of the 2003 UNESCO 
Convention on the Protection of Intangible Cultural Heritage at the National Level”, Albania Ministry of Culture and 
Regional Development Center of Intangible Cultural Heritage in Sofia. 
 

Rome, Italy, 23-27 November 2015 
Fight against the Illicit Trafficking of Cultural Property for Albanian stakeholders. Strengthening Albania’s 
capacity to combat and prevent the illicit traffic of cultural property 
 
Workshop, "The investigation of trafficking of works of art", for implementation of the National Action Plan 
against Illicit Trafficking of Cultural Properties, for technical and professional capacity building for police 
officers. “Recognition, management of cultural properties, object ID as well as supervision and monitoring of 
their movement through the system of the National Inventory Centre of Cultural Properties database”. 
Trainer as part of the working group at General Directorate of State Police, The Department for the Investigation 
of Illegal Trafficking. 20-22 April 2016. 

 
2017 – UNIVERSITY OF GLASGOW Antiquities Trafficking and Art Crime Course (Kurs specializimi) 
 

 
 

 
 



             KONFERENCA /SEMINARE 
 
 
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         
 
 
 
                                           

 
 Gaziantep, Turkey, 19-21 November 2012 

Regional meeting on “Capacity-building and awareness-raising on the fight against illicit 
trafficking of cultural property” for the South-East European region on 19-21 November 2012 in 
Gaziantep, Turkey. Topics referred “Fighting the illicit appropriation of Cultural Heritage in Albania: 
Works of art database” 

 Seminari VII Ndërkombëtar i Albanologjisë “Koleksionet etnografike shqiptare në Qëndrën 
Kombëtare të Inventarizimit të Pasurive Kulturore”, Universiteti Shtetëror i Tetovës 26-27 Shtator 
2013 

 The 2nd International Conference of Cultural Heritage, Tourism and Media, “National and international 
protection of cultural property: Albanian legal framework and the role of international 
conventions”, Ohrid, 17-19 January 2014, organized by: Institute for Socio-Cultural Anthropology of 
Macedonia ISBN 978-608-65643-1-5 

 Java e Shkencës 2014 Prishtinë, Kosovë  “Misionet arkeologjike midis dy luftërave në Shqipëri dhe 
aspekti ligjor i konçesioneve arkeologjike”  ISBN 978-9951-16-064-3 

 Konferencë shkencore “Arkeologjia dhe Trashëgimia Kulturore në Shqipëri dhe Kosovë gjendja e sotme 
dhe sfidat e së ardhmes”. Referuar: “Krijimi i Inventarit të Fondit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturor. 
Sfida Institucionale”, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Tiranë 2014 

 Belgrade, Serbia, 5 - 6 June 2014, Regional Seminar Protection of Cultural Goods in South-Eastern Europe, 
Referuar “Preventive protection of cultural goods: securing cultural goods in museums and exhibition sites”. The 
round table intervention. 

 Ministria e Kulturës -National meeting "Museums, the gateway to the historic and cultural heritage", 
"National Inventory Centre of Cultural Property and The National Inventory of museum objects- Objective of the 
Ministry of Culture for 2014”. Ministria e Kulturës 23-24 Qershor 2014. Tryezë e rrumbullakët. 

 The National Management System of Cultural Heritage in Albania, "The mission, objectives, challenges of 
the National     Inventory Centre of Cultural Property; Cooperation with Cultural Heritage Institutions". Ministry 
of Culture and RCCTFCS 23-24 May 2014. The round table intervention. 

 Il Progetto adriatico, tra Italia e Albania per la gestione del sistema di Beni culturali, Workshop sulla 
gestione dei Beni culturali. “National Information System for Documentation and Administration of the 
National Registry of Cultural Property”. 19-20 April 2016 Tirana, Albania. The round table intervention. 

 CULTURAL HERITAGE - As DEVELOPMENT, The revitalization of Historic Centres and Public - Private 
Partnership in Cultural Heritage, “Toward a National Strategy on Combating Illicit Trafficking of Cultural 
Property”, Shkoder, 4 June 2016, National Museum of Photography, Marubi. 

 Meeting of the CoMoCoSEE Committee of Officials. CoMoCoSEE Albanian Presidency, Council of 
Ministers of Culture of South-Eastern Europe (Ministerial Conference). Enhacing culture for sustainable 
development. Fight agaist illicit trafficking of cultural properties in South Eastern Europe. Referuar: “Fight 
agaist illicit trafficking of cultural properties in South Eastern Europe Albanian Experience”. 21 
Dhjetor 2016, Tiranë 

 Second Conference on the Protection of Cultural Heritage in the Middle East: INTERPOL, Elaboration of 
standard operating procedures for police and customs in their fight against the illcit traffic of cultural items 
in this region, according to the provisions of UNSC Resolutions 2199/2015, 2253/2015 & 2347/2017; 
Referuar:  “The work done by Albania in the fight against illicit trafficking and implementation of 
the UNSC Resolutions”, Beirut, lebanon, 5&6 Dhjetor 2017. 

 UNESCO Konferencë & Seminar “Lufta kundër trafikimit të paligjshëm të pasurisë kulturore: sfidat 
dhe nevoja për ndërgjegjësim”18-19 Dhjetor 2017, Tiranë – Shqipëri. Konferenca & Seminari në 
kuadër të aplikimit të  Ministrisë së Kulturës dhe Qendrës Kombëtare të Inventarizimit të Pasurive 
Kulturore (QKIPK) në “Programme of Participation in the activities of Member States 2016-2017” 
mbështetur nga UNESCO dhe përzgjedhjes së projektit “Building capacities and promoting digitized 
inventory of culture properties  and the fight against illicit trafficking of cultural properties”- “Ndërtimi i 
kapaciteteve dhe promovimi i inventarit të dixhitalizuar të pasurive kulturore dhe lufta kundër trafikimit të 
paligjshëm të pasurive kulturore”.  
 

 Conference on the CoE Convention on Offences relating to Cultural Property. ACT FOR HERITAGE 

“Promoting the Council of Europe Convention on Offences relating to Cultural Property, within 

governments and civil society”, 24-26/10/2019, Nicosia, Cyprus 

 OSCE: The OSCE Transnational Threats Department and the Centrer of Excellence for Stability Police 
Units: Workshop on Combating illicit cros-border trafficking in cultural property in the Mediterranean 
Region. CoESPU, Vicenza (Italy) 6-10 November 2017. 

 INTERPOL –  “Fighting against the illicit trafficking of Cultural Property”, Works of Art Unit, INTERPOL 
General Secretariat, Tiranë, Albania 10-11 October 2017 

 ASPA/GIZ – Përgatitje për procesin e pre Screening Kapitulli 1: “Analiza e mangësive ligjore”, 23 Tetor 
2018 

 ASPA/GIZ – Përgatitje për procesin e pre Screening Kapitulli 1: Acquis-ja kërkesat e procesit, hapat e 
nevojshëm”, 13-14 Nëntor 2018 
 

 

 



                                 
                                     PUBLIKIME 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     ANTARSIME/PËRFAQËSIME 

 

 
 Publikim i artikullit “Dokumentimi dhe inventarizimi një process i rëndësishëm në mbrojtjen  e 

Trashëgimisë  Kulturore. Përvoja në Shqipëri”, referuar në: The 1st International Conference on 
Research and Educatıon – Challenges Toward the Future (ICRAE2013), 24-25 May 2013,University of 
Shkodra “Luigj Gurakuqi”, Shkodra, Albania. ISSN: 2308 – 0825 
http://icrae2013.unishk.edu.al/Pub.html 
 

 Publikim i artikullit: , “Intangible Cultural Heritage of Albania and the Challenges in Creating the 
National Registry and List of Phenomena and Elements”, referuar në The 1st China – Central and Eastern 
European Countries Expert-Level Forum on Safeguarding of Intangible Cultural Heritage 11-14 October 2016 
Kraków,  Poland. ISBN 978-83-63260-95-8 

    http://www.nkns.rs/sites/default/files/documents/filipovic_ich_2017_ed.h.schreiber.pdf 
 

 Publikim “National information system for the documentation and administration of cultural assets 
and the national museum network in Albania” referuar në CIDOC ICOM 2017, Annual Conference 
“Documentation: Pas, Present, Future...” Tbilisi, Georgia, 25-30 Shtator 2017.   

      ISBN 978-9941-27-374-2 

      http://cidoc.mini.icom.museum/wp-content/uploads/sites/6/2018/12/S09_-_9.Silva_Breshani.pdf 

 
 Anëtare e ICOM që prej 2013, 
 Anëtare e Komitetit Ndërkombëtar për Dokumentimin (M CIDOC ICOM –The Inetranational Commitee 

for Docuemntation).  
 Anëtare e ICOMOS 2015 e në vijim. 
 2011- e në vijim, e grupit ndërinstitucional të punës për Planin Kombëtar të Veprimit në Luftën Kundër 

Trafikimit të Pasurive Kulturore. 
 2014 - 2018 Anëtare e Komitetit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore Shpirtërore 2014 - e në vijim, 

Kryetare e Komisionit të Përhershëm të Vlerësimit të Pasurive Kulturore në Pronësi Private për lëvizjen 
jashtë RSH  

 2014 - 2018 eksperte e jashtme në Komisionin Shtetëror të Muzeve. 
 2017 - 2018 Anëtare e Komitetit Mbështetës të Takimit të Shteteve Palë në Konventën e vitit 1970 "Për 

Mjetet e Ndalimit dhe Parandalimit të Importit, Eksportit dhe Transferimit të Paligjshëm të Pronësisë së 
Pasurive Kulturore”. (Pikë Kontakti e Shqipërisë për Konventën e 1970) 

 2017 - 2018 Presidente e Komitetit Mbështetës të Takimit të Shteteve Palë  në Konventën e vitit 1970 
"Për Mjetet e Ndalimit dhe Parandalimit të Importit, Eksportit dhe Transferimit të Paligjshëm të 
Pronësisë së Pasurive Kulturore”; “Subsidiary Committee of the Meeting of States Parties to The 
1970 Convention “On the Means of Prohibiting and Preventing the Illicit Import, Export and Transfer of 
Ownership of Cultural Property”  

 2018 - e në vijim, Anëtare e Organeve Kolegjiale në fushën e trashëgimisë kulturore 
 Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Materiale 
 Këshilli Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore Jomateriale 
 Këshilli Kombëtar i Menaxhimit të Pasurive Kulturore 
 Këshilli Kombëtar i Muzeve 
 2018 - e në vijim, Anëtare e Grupit Ndërinstitucional të Punës për Integrimin Evropian (GNPIE) për: 

- Kapitulli 1 “Lёvizja e lirё e mallrave” 
- Kapitulli 3 “E drejta e vendosjes dhe liria për të ofruar shërbime” 
- Kapitulli 24 “Drejtësi, liri dhe siguri” 
- Kapitulli 29 “Sistemi doganor” 

2019 – e në vijim, Pikë kontakti për Shqipërinë për Konventën e UNESCO-s 1970 “Për Mjetet e Ndalimit 
dhe parandalimit të Importit, Eksportit dhe Transferimt të Paligjshëm të Pronësisë së Pasurive Kulturore”, 
si dhe përgjegjëse për luftën kundër trafikimit të pasurive kulturore. 
 2020 - e në vijim, Anëtare e grupit ndërinstitucional të punës për Strategjinë kundër krimit   të 

organizuar dhe krimeve të rënda, 2021–2025, dhe planin e veprimit 2021–2022 
 

http://icrae2013.unishk.edu.al/Pub.html
http://www.nkns.rs/sites/default/files/documents/filipovic_ich_2017_ed.h.schreiber.pdf
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                                        PROJEKTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Aftësitë personale dhe 
kompetencat 

Hartuese dhe Drejtuese e Projektit: “Krijimi i Qendrave të Informimit Publik për Regjistrimin On-Line 
të Pasurive Kulturore Kombëtare”, i financuar nga qeveria shqiptare dhe aktualisht nën zbatim, ka si 
qëllim ndërtimin një infrastrukturë teknike e profesionale, bazuar në standardet ndërkombëtare për Krijimin  
Regjistrit Kombëtar të Pasurive Kulturore përmes Sistemit Informatik Kombëtar të Administrimit të 
Trashëgimisë Kulturore dhe 6 Qendrave Rajonale si një strategji kombëtare në luftën kundër trafikimit të 
paligjshëm të pasurisë kulturore. 
 
Hartuese dhe Drejtuese e Projektit 2015: Albumi fotografik “Kolonja përmes fotografive të Dhimitër 
Vangjelit”. Botues dhe zbatues: Qendra Kombëtare e Inventarit të Pronave të Kulturës, Tiranë,  
ISBN 978-9928-4369-0-0 
Hartuese dhe Drejtuese e Projektit2017: “Building capacities and promoting digitized inventory of 
culture properties and the fight against illicit trafficking of cultural properties”;“Ndërtimi i kapaciteteve 
dhe promovimi i inventarit të dixhitalizuar të pasurive kulturore dhe lufta kundër trafikimit të 
paligjshëm të pasurive kulturore” 
Botues dhe zbatues: Qendra Kombëtare e Inventarit të Pronave të Kulturës, Tiranë 
- Katalogu i Objekteve të Humbura 1990-2016 Shqip/Anglisht  ISBN 978-9928-4407-2-3 
- Kodi i etikës për tregëtarët e pasurive kulturore 
 
Hartuese dhe Drejtuese e Projektit: AL/IPA2015/13 “Building capabilities of the Albanian Public 
Administration on free movement and fight against illicit trafficking of Cultural goods” 

 
Natyrë e qetë, tolerant, kritike dhe e drejtpërdrejtë. Studiose dhe e vëmendshëm ndaj të   rejave   
shkencore në fushën e trashëgimisë kulturore. Aftësi profesionale për aplikimin e praktikave dhe hartimin 
e politikave menaxhuese në mbrojtjen dhe promovimin e trashëgimisë kulturore. Njohëse e vlerave, 
etikës dhe standarteve të profesionit. Kërkuese këmbëngulëse në gjetjen e rrugëve efikase në arritjen e 
objektivave dhe zotimeve të marra. 
 

Gjuha e nënës Gjuha shqipe 

  

Gjuhë të tjera 1. Gjuhë angleze – E mbrojtur në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja (UT) 

2. Gjuhë italiane -      E mbrojtur në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja (UT) 
 

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim Ndërveprim folës Prodhim folës  

Gjuha 
                                                 Anglisht 
                                                 Italisht  

 
1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 

  1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 1 Sh. mirë 

 
Aftësi sociale / organizative dhe 

kompetenca  

 
Komunikuese, bashkëpunuese, modeste, mbështetëse dhe intuitë për të shmangur situatat problematike 
dhe aftësi profesionale për zgjidhjen e konflikteve. Aftësi dhe shkathtësi për të organizuar punë me frymë 
grupi   

  

  

Aftësi kompjuterike dhe 
kompetenca 

Njohja veç programeve bazë, edhe  i programeve të tilla si Power Point,  Foto shop apo grupi i 
Adobe,Multi Media etj. 

  

  

Aftësi të tjera dhe kompetenca Aftësi për organizimin e konferencave shkencore, tryezave të rrumbullakta dhe kryer studime të rastit. 
Hartuese pyetsorësh dhe projektim të kampioneve dhe sondazheve ku do të kryhet studimi. 

  

Leje drejtimi Leje drejtimi automjeti që nga viti 2004. Klasi IV 

  

Informacion shtesë Për të marrë informacione apo opinione mund të vilen nëpërmjet referencave nga grupi i profesorëve në 
UT:  
Prof. Iris Pojani, Prof. Lorenc Bejko, Prof.Ass. Ilira Çaushi 
Nga personalitete me kontribute në trashëgiminë kulturore me të cilët kam bashkëpunuar si: Prof. Mirela 
Kumbaro, Prof. Neritan Ceka, Edlira Çaushi. 



  

Anekse Në synimet e mija mbetet si objektiv për t’u realizuar: 

Integrimi në institucione ku të gjej një klimë favorizuese për studime, kërkim 
   shkencor dhe aplikimi i ideve sfiduese në fushën e trashëgimisë kulturore 

 
Integrimi në rrjetin ndërkombëtar të panaireve të kërkimeve shkencore me    studime të mirëfillta dhe 
botime dinjitoze në kuadrin e një institucioni që mbështet këtë frymë. 
 
Gjetja e hapësirave dhe hallkave të harmonizimit, bashkëpunimit dhe integrimit të institucionit që unë bëj 
pjesë në një  Institut bashkëkohor në shërbim të të ardhmes së Trashëgimisë Kulturore, filozofia e të cilit 
t’i japë frymëmarrje më jetësore dhe shërbimi i ndërsjelltë të jetë i dukshëm dhe i vlefshëm si model. 

 
 
 
 

QERSHOR 2021 

SILVA BRESHANI 

 
 


